



2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年8月9日

上場会社名 株式会社ソネック
コード番号 1768 URL <https://www.sonec-const.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本貴弘

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理部長 (氏名) 清水省己

TEL 079-447-1551

四半期報告書提出予定日 2022年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|------|------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年3月期第1四半期 | 4,006 | 49.4 | 268 | 95.7 | 287 | 87.5 | 200 | 92.9 |
| 2022年3月期第1四半期 | 2,681 | 21.5 | 137 | 26.4 | 153 | 24.3 | 103 | 24.5 |

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 198百万円 (117.0%) 2022年3月期第1四半期 91百万円 (41.6%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期第1四半期 | 27.41 | |
| 2022年3月期第1四半期 | 14.15 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2023年3月期第1四半期 | 10,777 | 8,092 | 75.1 |
| 2022年3月期 | 11,290 | 8,113 | 71.9 |

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 8,092百万円 2022年3月期 8,113百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年3月期 | | 0.00 | | 30.00 | 30.00 |
| 2023年3月期 | | | | | |
| 2023年3月期(予想) | | 0.00 | | 30.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|-----|------|------|-------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 7,316 | 6.6 | 314 | 31.8 | 344 | 29.5 | 240 | 27.7 | 32.85 |
| 通期 | 17,740 | 3.4 | 985 | 11.0 | 1,044 | 10.3 | 725 | 9.4 | 99.24 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2023年3月期1Q | 7,500,000 株 | 2022年3月期 | 7,500,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2023年3月期1Q | 194,631 株 | 2022年3月期 | 194,631 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2023年3月期1Q | 7,305,369 株 | 2022年3月期1Q | 7,335,415 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (追加情報) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |
| 3. 補足情報 | 8 |
| 生産、受注及び販売の状況 | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染の落ち着きから人流が戻りつつある一方、ロシア・ウクライナ情勢の行方や円安の進行、原油・原材料価格の高止まりから、業種・地域間で景況感の方向性が分かれました。

建設業界におきましては、半導体不足の影響による部品供給の遅れや資材価格の高騰が続き、予断を許さぬ状態にあります。一方、運輸業界におきましても、軽油など燃料価格が高止まりする中、運送料に転嫁もできず収支は厳しい経営環境となっております。

このような状況の下で、当社グループは、主たる建設事業の受注獲得に全社をあげて注力してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の財政状態及び経営成績は以下のとおりとなりました。

当第1四半期連結累計期間の建設事業の受注高は44億6百万円となり、通期受注計画171億円に対する進捗率は25.8%となっております。

売上高につきましては、建設事業は期首繰越及び当期受注工事が順調に進捗したため、昨年比増収の完成工事高となり、運輸事業につきましては概ね計画通りの売上高となりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比13億25百万円増加の40億6百万円となりました。

利益につきましては、当第1四半期連結累計期間の営業利益は2億68百万円で前年同期比1億31百万円の増益、経常利益は2億87百万円で前年同期比1億34百万円の増益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましても前年同期比96百万円増益の2億円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

| | 売 上 高 | セグメント利益又はセグメント損失(△) (営業利益又は営業損失(△)) |
|-------|-------------------------|--|
| ・建設事業 | 39億57百万円 (前年同期比 50.4%増) | 2億70百万円 (前年同期比 94.1%増) |
| ・運輸事業 | 49百万円 (前年同期比 1.3%減) | △1百万円 (前年同期は△2百万円のセグメント損失) |

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は88億8百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億21百万円減少いたしました。

これは完成工事高が大幅に増加した以上に前連結会計年度の完成工事未収入金の回収が進展したこと等により、現金預金が18億28百万円増加するとともに、受取手形・完成工事未収入金等が前連結会計年度末に比べ24億20百万円減少したことによるものであります。

固定資産は19億69百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億8百万円増加いたしました。

この結果、資産合計は107億77百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億12百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は24億58百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億85百万円減少いたしました。これは主に未成工事受入金が6億37百万円増加する一方、前連結会計年度末の支払債務が決済の進展により工事未払金等が10億13百万円減少したこと、および未払法人税等が86百万円減少したことによるものであります。

固定負債は2億26百万円となり、前連結会計年度末に比べ6百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は、26億85百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億91百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は80億92百万円となり、前連結会計年度末に比べ20百万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金が18百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は75.1% (前連結会計年度末は71.9%) となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年5月6日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 3,940,040 | 5,768,157 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 5,459,154 | 3,038,526 |
| 未成工事支出金 | 1,332 | 6,706 |
| 材料貯蔵品 | 1,744 | 1,873 |
| その他 | 70,407 | 36,219 |
| 貸倒引当金 | △43,260 | △43,260 |
| 流動資産合計 | 9,429,419 | 8,808,223 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物・構築物 | 368,081 | 689,992 |
| 機械、運搬具及び工具器具備品 | 340,001 | 384,073 |
| 土地 | 862,534 | 863,634 |
| 建設仮勘定 | 231,799 | 3,400 |
| 減価償却累計額 | △548,848 | △562,614 |
| 有形固定資産合計 | 1,253,569 | 1,378,486 |
| 無形固定資産 | | |
| 無形固定資産 | 24,965 | 23,506 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 363,415 | 361,586 |
| 会員権 | 103,319 | 103,319 |
| 繰延税金資産 | 110,055 | 97,113 |
| その他 | 52,185 | 51,709 |
| 貸倒引当金 | △46,160 | △46,160 |
| 投資その他の資産合計 | 582,815 | 567,569 |
| 固定資産合計 | 1,861,350 | 1,969,561 |
| 資産合計 | 11,290,769 | 10,777,785 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 工事未払金等 | 2,427,095 | 1,413,500 |
| 未払法人税等 | 164,258 | 77,755 |
| 未成工事受入金 | 85,825 | 723,269 |
| 完成工事補償引当金 | 14,000 | 21,000 |
| 工事損失引当金 | 4,400 | 700 |
| 賞与引当金 | 71,900 | 37,600 |
| その他 | 177,205 | 185,158 |
| 流動負債合計 | 2,944,685 | 2,458,983 |
| 固定負債 | | |
| 役員退職慰労引当金 | 37,940 | 32,809 |
| 退職給付に係る負債 | 181,883 | 181,085 |
| その他 | 12,784 | 12,428 |
| 固定負債合計 | 232,608 | 226,324 |
| 負債合計 | 3,177,293 | 2,685,307 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 723,000 | 723,000 |
| 資本剰余金 | 477,001 | 477,001 |
| 利益剰余金 | 6,925,787 | 6,906,865 |
| 自己株式 | △119,484 | △119,484 |
| 株主資本合計 | 8,006,303 | 7,987,382 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 107,172 | 105,095 |
| その他の包括利益累計額合計 | 107,172 | 105,095 |
| 純資産合計 | 8,113,475 | 8,092,478 |
| 負債純資産合計 | 11,290,769 | 10,777,785 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 2,631,902 | 3,957,744 |
| 運輸事業売上高 | 49,683 | 49,041 |
| 売上高合計 | 2,681,585 | 4,006,785 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 2,358,317 | 3,506,836 |
| 運輸事業売上原価 | 45,583 | 44,117 |
| 売上原価合計 | 2,403,901 | 3,550,953 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 273,584 | 450,908 |
| 運輸事業総利益 | 4,100 | 4,923 |
| 売上総利益合計 | 277,684 | 455,832 |
| 販売費及び一般管理費 | 140,635 | 187,608 |
| 営業利益 | 137,049 | 268,223 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 9 | 2 |
| 受取配当金 | 4,446 | 6,436 |
| 受取賃貸料 | 12,235 | 12,316 |
| 売電収入 | 460 | 597 |
| その他 | 1,016 | 1,715 |
| 営業外収益合計 | 18,168 | 21,068 |
| 営業外費用 | | |
| 賃貸費用 | 1,562 | 1,469 |
| 売電費用 | 316 | 290 |
| その他 | 7 | 100 |
| 営業外費用合計 | 1,886 | 1,860 |
| 経常利益 | 153,331 | 287,431 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 153,331 | 287,431 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 17,432 | 72,463 |
| 法人税等調整額 | 32,074 | 14,727 |
| 法人税等合計 | 49,507 | 87,191 |
| 四半期純利益 | 103,823 | 200,239 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 103,823 | 200,239 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 103,823 | 200,239 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △12,524 | △2,076 |
| その他の包括利益合計 | △12,524 | △2,076 |
| 四半期包括利益 | 91,298 | 198,163 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 91,298 | 198,163 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | - | - |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する会計上の見積りにおいて、前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載いたしました仮定に重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 建設事業 | 運輸事業 | 合計 (注) |
|-----------------------|-----------|--------|-----------|
| 売上高 | | | |
| (1) 外部顧客への売上高 | 2,631,902 | 49,683 | 2,681,585 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — |
| 計 | 2,631,902 | 49,683 | 2,681,585 |
| セグメント利益又はセグメント損失(△) | 139,128 | △2,079 | 137,049 |

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 建設事業 | 運輸事業 | 合計 (注) |
|-----------------------|-----------|--------|-----------|
| 売上高 | | | |
| (1) 外部顧客への売上高 | 3,957,744 | 49,041 | 4,006,785 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — |
| 計 | 3,957,744 | 49,041 | 4,006,785 |
| セグメント利益又はセグメント損失(△) | 270,031 | △1,808 | 268,223 |

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 受注高

(単位：千円)

| 項目 | | 前年同四半期累計期間 (2022年3月期 第1四半期) | 当第1四半期累計期間 (2023年3月期 第1四半期) | 比較増減 | (参考) 2022年3月期 | |
|------|-----|-----------------------------------|-----------------------------------|------------|------------------|------------|
| 建設事業 | 建築 | 官公庁 | 68,755 | 30 | △68,725 | 372,602 |
| | | 民間 | 5,206,067 | 4,168,496 | △1,037,571 | 15,820,586 |
| | | 計 | 5,274,823 | 4,168,526 | △1,105,296 | 16,193,189 |
| | 土木 | 官公庁 | 111,703 | 770 | △110,933 | 631,563 |
| | | 民間 | 282,000 | 237,039 | △44,961 | 285,482 |
| | | 計 | 393,703 | 237,809 | △155,894 | 917,045 |
| 計 | 官公庁 | 180,458 | 800 | △179,658 | 1,004,165 | |
| | 民間 | 5,488,067 | 4,405,535 | △1,082,532 | 16,106,069 | |
| | 計 | 5,668,526 | 4,406,335 | △1,262,190 | 17,110,234 | |

② 売上高

(単位：千円)

| 項目 | | 前年同四半期累計期間 (2022年3月期 第1四半期) | 当第1四半期累計期間 (2023年3月期 第1四半期) | 比較増減 | (参考) 2022年3月期 | |
|------|-----|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------|------------------|------------|
| 建設事業 | 建築 | 官公庁 | 525,157 | 362,733 | △162,424 | 2,348,559 |
| | | 民間 | 1,918,380 | 3,046,627 | 1,128,246 | 12,839,550 |
| | | 計 | 2,443,537 | 3,409,360 | 965,822 | 15,188,110 |
| | 土木 | 官公庁 | 138,746 | 158,137 | 19,390 | 1,059,122 |
| | | 民間 | 49,617 | 390,247 | 340,629 | 691,556 |
| | | 計 | 188,364 | 548,384 | 360,020 | 1,750,678 |
| 計 | 官公庁 | 663,904 | 520,870 | △143,033 | 3,407,681 | |
| | 民間 | 1,967,998 | 3,436,874 | 1,468,875 | 13,531,107 | |
| | 計 | 2,631,902 | 3,957,744 | 1,325,842 | 16,938,789 | |
| 運輸事業 | | 49,683 | 49,041 | △642 | 220,172 | |
| 合計 | | 2,681,585 | 4,006,785 | 1,325,199 | 17,158,961 | |

③ 次期繰越高

(単位：千円)

| 項目 | | 前年同四半期累計期間 (2022年3月期 第1四半期) | 当第1四半期累計期間 (2023年3月期 第1四半期) | 比較増減 | (参考) 2022年3月期 | |
|------|-----|-----------------------------------|-----------------------------------|------------|------------------|------------|
| 建設事業 | 建築 | 官公庁 | 2,670,750 | 788,491 | △1,882,258 | 1,151,194 |
| | | 民間 | 12,439,099 | 13,254,317 | 815,218 | 12,132,448 |
| | | 計 | 15,109,849 | 14,042,809 | △1,067,039 | 13,283,642 |
| | 土木 | 官公庁 | 1,872,478 | 1,314,595 | △557,883 | 1,471,962 |
| | | 民間 | 933,027 | 141,363 | △791,664 | 294,571 |
| | | 計 | 2,805,505 | 1,455,958 | △1,349,547 | 1,766,533 |
| 計 | 官公庁 | 4,543,228 | 2,103,087 | △2,440,141 | 2,623,157 | |
| | 民間 | 13,372,127 | 13,395,680 | 23,553 | 12,427,019 | |
| | 計 | 17,915,355 | 15,498,767 | △2,416,587 | 15,050,176 | |